
「速遞奇兵」去季五戰全勝，評分由四班
的五十二分直線上升至一班的一○七分，在
冠軍人馬獎獲選為最大進步馬匹。不過若論

去季最大進步的騎師，當非周俊樂莫屬，全季勝出五十
八場頭馬，打破見習騎師單季最多頭馬數字紀錄。周俊
樂有此佳績，除了本身有天份之外，師父韋達亦功不可
沒。見習騎師勞景暘前季在接受家居強制檢疫時出外跑
步，被馬會撤銷牌照，周俊樂臨危受命返港展開奇妙旅
程，幸運地被韋達獨具慧眼看中，成功拜入韋廄門下。
韋達身為十三屆冠軍騎師，騎功自是出類拔萃，他擅於
令馬匹跑得放鬆，沿途守好位，以較輕柔方法去發揮坐
騎。周俊樂在韋達悉心教導下，陣上已不是早期般一味
靠搶放食糊，而是因應馬匹性能而採用相應戰略，成為
了一位全面騎師，看他在直路賽贏「會長之星」（圖10
號）那場，末段被潘頓的「精彩勇士」、薛恩的「佳景
福星」及巫顯東的「合衷共濟」內外夾擊，周俊樂並冇
方寸大亂，相反表現非常淡定，連續分韁兩次，那種瀟
灑與智慧，確實有韋達及見習騎師導師高雅志的影子。
另一場是八一三總場次騎「富祿」出戰谷草千二米，隻
馬起步例慢，早段仲有點跟唔住的感覺，但周俊樂不慌
不忙沿途推騎，末段竟能騎起隻懶馬嘅後勁率先衝線，
發揮此駒水準絕對可媲美巴度。相信來季周同學騎技會
更加精純，絕對有能力在騎師成績榜四強佔一席位。
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長 之 星會

2021年暑期總編班現役馬匹最新評分總表濛濛 註：↓為比上季最後參賽時所屬班次低一班，◎為暑期轉倉
馬，★為首次評分，●為曾流鼻血，馬匹歲數已更新。
第二班餘下馬匹將於明日續刊。

級際班（評分：121分或以上）
今季
最新

131
127
126
125
125
123
122
122
121

第一班（評分：120－101分）
今季
最新

120
118
117
115
114
114
113
113
113
112
110
109
108
107
107
107
105
104
104
103
103
103
103
102
102
102

馬名

金鎗六十
川河尊駒
旺 蝦 王
嘉應之星
夏 威 夷
添 滿 意
龍鼓飛揚
幸福笑容
福 逸

馬名

高大威猛
顯 心 星
忠心勇士
勇戰神駒
時時有餘
達 心 星
君 達 星
勝得精彩
當家猴王
錶之智能
美麗掌聲
健康愉快
錶之未來
勇猛神駒
速遞奇兵
有理共想
遨遊戰士
韋 小 寶
大 籐 王
二 郎
精 神 威
將 王
超 能 力
烽煙四喜
超霸神駒
非凡才子

符號

符號

●

●

歲

6
9
7
6
6
7
6
5
5

歲

6
5
5
5
6
5
7
6
5
5
6
5
5
6
4
8
6
6
8
6
6
4
6
8
6
7

馬房

呂
方
蔡
東
蔡
東
呂
沈
高

馬房

姚
方
方
苗
方
方
丁
蔡
韋
東
蔡
羅
呂
沈
蔡
葉
姚
蘇
高
東
羅
韋
韋
苗
沈
容

上季首
次評分

112
125
126
123
125
119
99
111
79

上季首
次評分

87
71
119
85
97
71
100
108
94
99
87
80
69
98
52
115
120
93
114
96
96
89
80
104
79
94

與上季首次
加減幅度

+19
+2
-
+2
-
+4
+23
+11
+42

與上季首次
加減幅度

+33
+47
-2
+30
+17
+43
+13
+5
+19
+13
+23
+29
+39
+9
+55
-8
-15
+11
-10
+7
+7
+14
+23
-2
+23
+8

上季
最後

131
127
126
125
125
123
122
122
121

上季
最後

120
118
119
115
114
114
113
113
113
112
110
109
108
107
107
108
106
104
106
104
103
103
103
103
102
103

與上季最後
加減幅度

-
-
-
-
-
-
-
-
-

與上季最後
加減幅度

-
-
-2
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
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-
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-
-
-
-1
-
-1

上季成績
(冠亞季負)總數
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�
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7
10
5
10
4
6
7
6
6

10
11
-
7
9
9
9
12
10
12
10
9
11
12
5
11
10
10
9
11
12
6
9
7
10
11

102
101
101

第二班（評分：100－81分）
今季
最新

100
100
100
100
100
99
98
97
97
97
97
97
96
95
94
94
94
94
93
93
93
93
92
92
92
92
91
91
91
91
90
90
90
90

玖 寶
勁 搏
綠色有運

馬名

百步穿雲
黃 金 甲
幸運快車
友誼至好
夢想成金
飛輪閃耀
樂 益 善
美麗笑容
載譽歸來
平 常 心
紅運大師
星運子爵
帖 木 兒
艮志騰雲
任 我 行
佳 運 財
喜蓮騏星
平海掌星
經典之星
駿 龍 駒
和氣生財
手到回來
加州雷電
喜 駿 駒
明駿之星
聚 才
極 速 王
健快聯盟
幸福老撾
精靈勇士
肥仔叻叻
銀 馳
銀 紙
太陽威威

符號

↓
↓

5
5
7

歲

8
6
5
6
5
5
4
4
7
5
5
5
7
7
7
4
7
5
6
3
5
7
5
5
6
6
7
7
4
4
5
5
7
6

韋
蔡
方

馬房

賀
羅
蔡
姚
羅
沈
沈
東
羅
沈
蔡
方
方
沈
鄭
希
東
蔡
賢
希
徐
容
東
蔡
蔡
希
丁
蘇
東
方
希
蔡
苗
羅

97
78
87

上季首
次評分

110
99
83
104
72
86
68
81
107
65
93
74
80
72
109
52
102
69
83
96
74
74
79
70
100
91
88
93
77
63
82
76
78
87

+5
+23
+14

與上季首次
加減幅度

-10
+1
+17
-4
+28
+13
+30
+16
-10
+32
+4
+23
+16
+23
-15
+42
-8
+25
+10
-3
+19
+19
+13
+22
-8
+1
+3
-2
+14
+28
+8
+14
+12
+3

103
101
101

上季
最後

102
101
100
100
100
99
98
97
99
97
97
97
96
95
97
94
96
94
93
96
93
93
92
92
93
93
93
93
91
91
90
90
90
91

-1
-
-

與上季最後
加減幅度

-2
-1
-
-
-
-
-
-
-2
-
-
-
-
-
-3
-
-2
-
-
-3
-
-
-
-
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-
-
-
-
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上季成績
(冠亞季負)總數
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�
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�
○

�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
○
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
○
�
�
�

9
7
11

10
9
11
11
8
8
7
11
10
10
10
12
10
9
7
5
9
10
4
1
11
9
12
15
13
7
6
8
11
9
1
5
6
9

90
90
89
89
89
89
88
88
88
88
87
87
87
87
87
87
87
86
86
86
86
86
86
85
85
85
85
85
84
84
84
84
84
84
84
83
83
83
83

飛 霸 龍
傳 盛
好好學習
跳出世界
大 紅 蜂
足金好球
柏林探戈
加州得迅
電路三號
金鼓齊鳴
� 驥
電子群星
小 太 陽
包裝太保
順 勢 贏
翡翠精選
莎 皇 者
勤德兼備
大 金 庫
寶成智勝
運 利 多
皇者峰範
疾風勁草
勝利威龍
鴻運飛鷹
嘉應精英
共創繽紛
英 之 星
確 妙 星
安 采
金 哥 兒
年 年 旺
文明之星
狂 潮
孖寶兄弟
一定美麗
快 益 善
旗幟輝煌
路 路 醒

●

●

7
6
6
6
4
5
4
5
7
7
7
6
5
5
4
6
4
9
6
5
5
4
5
5
5
6
5
6
6
6
5
6
5
4
5
5
6
4
5

苗
呂
呂
蔡
方
丁
東
東
容
沈
丁
文
沈
希
沈
苗
徐
賀
高
姚
韋
希
蔡
呂
呂
容
蔡
姚
容
賢
苗
高
丁
希
東
蔡
沈
羅
羅

81
76
87
94
52
69
90
80
81
83
90
69
86
72
80
90
82
80
91
85
72
91
74
86
68
65
58
93
90
95
-
80
72
89
86
72
78
74
68

+9
+14
+2
-5
+37
+20
-2
+8
+7
+5
-3
+18
+1
+15
+7
-3
+5
+6
-5
+1
+14
-5
+12
-1
+17
+20
+27
-8
-6
-11
-
+4
+12
-5
-2
+11
+5
+9
+15

90
90
89
91
89
89
88
88
89
89
88
87
88
87
87
89
87
86
87
87
86
88
86
86
85
85
85
87
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84
89
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84
83
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-
-
-
-2
-
-
-
-
-1
-1
-1
-
-1
-
-
-2
-
-
-1
-1
-
-2
-
-1
-
-
-
-2
-2
-2
-5
-2
-
-5
-2
-
-1
-
-

�
�
�
○
�
�
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�
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�
�
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�
�
�
○
�
○
�
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○
○
○
-
○
�
○
-
�
�
�
�

�
�
○
�
�
�
○
�
�
�
○
�
�
○
�
○
�
�
○
�
�
○
�
�
�
�
�
�
○
�
-
�
○
○
-
○
�
�
�

�
�
○
�
○
○
�
�
�
○
○
�
○
�
�
○
○
�
�
�
○
○
�
�
�
�
�
○
�
○
-
�
�
○
-
�
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�
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�
�
�
�
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�
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�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
-
�
�
�
-
�
�
�
�

8
10
12
8
5
8
7
10
7
6
11
12
3
8
9
2
6
12
10
4
4
3
16
10
10
12
13
8
7
8
-
11
10
1
-
9
8
7
9

方嘉柏是上季新鮮出爐的冠軍練馬師，能夠壓倒蔡約翰坐上
冠軍寶座，取得他在港的第四個冠軍榮銜，確是實至名歸，當
然，要贏取冠軍，除了馬房有實力外，部署心思也少不了，方
嘉柏任用了莫雷拉，這位經常夥拍蔡約翰取得好成績的冠軍騎
師，上季便把起碼一半的時間放在方廄馬匹上面，最後方廄靠
多少生力軍把強敵擊退，這也是方廄奪得冠軍的最大秘訣。翻
查莫雷拉去季與方嘉柏的合作次數，一共有一百七十一次，至
於與蔡約翰合作則有一百八十六次，莫雷拉替蔡廄效力的次數

是較方廄多，而替兩馬房所勝出的頭馬則只是兩場之距。上季莫雷拉替蔡
廄贏了四十一場，至於替方廄則贏了三十九場，最後方廄是以七十九場勝
出了冠軍，多出蔡廄六場頭馬。這六場的頭馬最主要是來自剛季轉投入方
廄的新血，倉主便是好好利用了這批新血取得寶貴的勝仗，去季這批轉倉
馬的表現，最令人欣賞顯然是由賀賢馬房來投的「心中有馬」及「勝
賢」，前者轉入方廄後在何澤堯胯下贏了兩場。另一匹「勝賢」，則加盟
方嘉柏後增添兩捷，總共替方廄勝出了四場頭馬，這也是替方廄定下了奪
得冠軍寶座的基礎。

大紅蜂能夠扶搖直上
從新兵源的角度來看，其實蔡廄的新兵是具有不俗質素，不過，方廄也
非善男信女，即使新兵力不及蔡廄鼎盛，但亦算是使出應有的本事，其中

首季上陣便有好成績交出的「大紅蜂」，便取得四場頭馬，
戰績優秀，不讓蔡廄一些名氣新馬專美。當然，經過這季激
烈的拚搏，未來的一季，馬迷如何看待方廄戰馬，是取保留
態度，抑或是依然視這廄為馬場急先鋒？客觀而言，這廄雖
然未必能夠有韌力繼續爭奪冠軍寶座，但依然不能輕視其爭
取頭馬的本錢。
其實在去季方嘉柏馬房的兵力當中，有一批質新馬是未能

及時操起爭功，這些多為首季來港的自購馬，當中如「智醒
財星」及「佐治勇駒」，都是因為首季未能及時操起狀
態，進度未如理想，多少令到幕後失望。如「智醒財星」，
三戰田草直路賽均能上名，另外兩在谷草短途賽得第四及第
五名，經常近而沒法建功，這是適應上的問題，新季如進度
理想，相信必可扶搖直上。說扶搖直上的馬，「佐治勇駒」
也不能睇小，這駒上季在田草千二米爆入一席冷腳，再出千
四米被捧成熱門得第五名，至季尾最後一仗，是轉跑谷草千
二米，該仗只得第十名，谷戰一向是擅追性能馬的陷阱，這
仗「佐治勇駒」的落敗，多少也與戰術改變有關，該役轉跑
谷戰，鞍上人為了早段可跟牢馬群，顯然刻意跟前了，末段卻變得無以為
繼，這場落敗，絕不能輕視其實力，他日返回田草千二米，用回留前鬥後
的戰術，應是最佳發揮威力的跑法，而擅於這類性能跑法的馬，一經成熟

性能可扳至中距離，千四米是有能力勝任，保守估計新季有兩至三場頭馬
在手。來季的方嘉柏馬房依然有跟進的必要，故季初的一輪衝鋒陷陣，不
能對這廄馬匹掉以輕心。

智醒財星智醒財星成熟發光芒成熟發光芒

智 醒 財 星

馬會宣布提高 2021/
2022年度馬季賽事獎金，
來季香港賽事總獎金將破

紀錄增至十四億六千萬港元，其中在浪琴表香港國
際賽事日上演的四項一級賽獎金總額高達一億港
元，創歷年新高。
浪琴表香港盃來季的獎金將增至三千萬港元。換

言之，全球獎金最豐厚的1200米、1400米、1600
米及2000米草地一級賽均會在香港上演。
浪琴表香港一哩錦標及浪琴表香港短途錦標目前

是全球獎金最高的1600米及1200米草地一級賽，
兩項賽事的獎金將分別增至二千六百萬港元及二千
四百萬港元。
一級賽女皇銀禧紀念盃目前也是全球獎金最豐厚

的1400米草地賽事，獎金高達一千二百萬港元。
香港來季也會上演全球獎金第二高的1200米草

地一級賽主席短途獎，該賽在富衛保險冠軍賽馬日
舉行，獎金將增至二千萬港元。
此外，來季整體的賽事獎金也將大幅提升，其中

二級賽及三級賽的獎金分別增加二十五萬港元及二

十萬港元。第一班至第五班賽事的獎金也會增加百
分之四至九，反映馬會致力提升賽事水準，鼓勵馬
主引入更多高質良駒。

隨着浪琴表香港盃來季的獎金增加二百萬港元至
三千萬港元，此賽將再次成為全球獎金最豐厚的
2000米草地一級賽，也進一步鞏固它作為全球最
佳中距離馬主要目標賽事的地位。

二級賽的獎金將由四百五十萬港元
上調至四百七十五萬港元。三級賽的
獎金將由三百五十萬港元增加至三百
七十萬港元。第一班賽事的獎金則會
調高至三百一十五萬港元。
整體而言，2021/2022年度馬季的

總獎金增加百分之五點二五，個別班
次獎金增幅將會較大。
世界各地的純種馬價格上升，令市

場對高質素馬匹的需求甚殷，馬會深
明香港馬主面對的挑戰，因此將第一
班至第五班賽事的獎金調高百分之四
至百分之九點一。

香港馬主協會會長林建康表示：「雖然自去年起
很多其他體育活動均受 2019冠狀病毒疫情的影
響，但香港賽馬會成功維持『馬照跑』。來季絕大
部分賽事的獎金均進一步提升，實在令人欣喜，此
舉有助鼓勵香港馬主繼續購入高質素的賽駒，維持
香港的世界級賽馬水準。」
香港賽馬會賽馬事務執行總監夏定安表示：「香

港的世界級賽馬運動建基於馬會不吝投資，為賽事
提供豐厚獎金。雖然我們正面對2019冠狀病毒疫
情和環球經濟不明朗的影響，但我們仍繼續致力透
過提高賽事獎金回饋並鼓勵馬主，確保香港的精英
賽事對海外參賽者也具備吸引力。此策略一直是香
港賽馬發展的關鍵元素，令我們能夠繼續舉辦高水
平賽事，保持世界賽馬的領導地位，同時也令我們
在過去八年中，每年均有十七至二十六匹賽駒能夠
躋身浪琴表世界馬匹年終排名榜。」
「來季賽事的總獎金將上調至歷年新高，所有第

一班至第五班讓賽，以及二級賽和三級賽的獎金均
會顯著增加。我們相信這將有助提高賽事的激烈程
度，鼓勵馬主在經濟不景的環境下購入及進口優質
賽駒。」夏定安續道。
夏定安表示，本地精英賽事在國際間備受矚目，

尤其是浪琴表香港國際賽事日。
他說：「來季浪琴表香港國際賽事日四項一級賽

的總獎金將打破歷年紀錄，達至一億港元，證明馬
會為吸引及獎勵全球頂尖人馬不遺餘力。我們提高
浪琴表香港盃、香港短途錦標及香港一哩錦標的獎
金，充分體現我們的決心。」

香港盃獎金來季增至三千萬

賽事

香港盃
香港一哩錦標
香港短途錦標
香港瓶
女皇盃
冠軍一哩賽
主席短途獎
百週年紀念短途盃
董事盃
女皇銀禧紀念盃
香港金盃
遮打盃

2020/21年度
金額（港元）
28,000,000
25,000,000
22,000,000
20,000,000
25,000,000
20,000,000
18,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000

2021/22年度
金額（港元）
30,000,000
26,000,000
24,000,000
20,000,000
25,000,000
20,000,000
20,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000
12,000,000

升幅
（百分比）

7.10%
4.00%
9.10%

-
-
-

11.10%
-
-
-
-
-

班次

二級賽
三級賽
第一班
第二班
第三班
第四班
第五班

2020/21年度
金額（港元）
4,500,000
3,500,000
3,000,000
2,200,000
1,500,000
1,000,000
750,000

2021/22年度
金額（港元）
4,750,000
3,700,000
3,150,000
2,400,000
1,570,000
1,040,000
780,000

增加金額
（港元）
250,000
200,000
150,000
200,000
70,000
40,000
30,000

升幅
（百分比）

5.60%
5.70%
5.00%
9.10%
4.70%
4.00%
4.00%
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